Alphabetum

XXX

exibere christo. ab hac ergo uxore pducit
proles. id est opus bonum et meritorium. sed
non sine cibicatōe viti. per quē non solum
opus pductum dicitur sanctum. sed etiā totus
homo. Vnde ait ps. Tu autem in sancto habitas.
ac. Ex q ergo xp̄us non solum nobis coba
bitat sed etiam nos inhibitat. in qz non est q
de malis multis nos liberat et confuat. Si
enim fuisset cū Lazaro ip̄e mortuus n̄ fuisset
Aercio christus h̄uit potestatiā libera
tionem et p̄suatōnem. **C**ro. xv. **Q**uis fili
us mihi in foro domine. magnificus in sancti
tate. et faciens mirabilia p̄ philosophum
iij. etbi. Maxima fortitudo p̄sistit in volū
taria perpetuissime mortis p̄ maximo bono co
sequendo. **T**ors autē victoriosa xp̄i que ē
liberatio nostra. fuit summe voluntaria pro
bono maxio p̄seq̄ndo. et p̄ totius humāni ge
neris redemptōe cōplēda. ergo fuit maxia
fortitudo. **V**nde in plal. scribitur. **Q**uis ē
iste rex glorie. dñs vit. ac. **A**ndro bac forti
tudine et grata fortitudine. ei egratiari sumi
me tenemur. **V**idet enim de ipso et de hoīe
sicut de duobus germanis. **D** quibus inter
gratas fabulas reperi. scilicet castore et polluce
De quibus singitur q̄ fuerūt germani. qz
castor qui fuit filius iouis immortalitatem
a patre recepit. id est posse nō mori. **P**ollux
autē in necessitate moriendi p̄mansit. cui fū
sus grata p̄patiens cogitavit qualiter enā
sibi immortalitatem cōmunicare posset. ipam
quocq̄ morte sponte subiit. et ad temp̄ mor
tus p̄mansit p̄ germano suo. vt eius diui
nitans iaz paraceps immortalitatem recipet
Ipseq̄ factus est unus octasus ortusq̄ p̄
petuus vtricq̄ ppter qd ad celum translaci
sunt. et in signum positi qd gemini vocatur
Eternaliter. per istos duos germānos xp̄m
intellige ex una pte. hominē autē purius ex
alia pte. **I**ps autem qui fuit filius iouis. scilicet dei pa
tris omnipotens. h̄uit naturale nō posse mori
si sue benevolentie placuisse. hoc autem p̄ p̄cipiū
incuterat mortalitatē nature et culpe. **I**ps
ergo homī p̄patiens volens immortalitatis
privilegiū germano p̄municare. subiit mor
tem nature passus in cruce. suaq̄ morte sim
pli nos traz q̄ duplex erat curauit. sicut pul
cre deducat dñs august. in quibusdam di
cis iuis. et sic maximā suam fortitudinem

in nostra liberatōne demonstrauit. **H**ed
querit quod est maius miraculū resuscita
tio a morte corporali. enī iustificatō impij. que
dicitur suscitatio a morte spirituali. **R**espō
det magister richardus in. iii. suo sup sen
tentias dist. **C**on. ar. iij. q. iij. **A**d hoc q
aliquid dicat miraculose factū tria requeunt
Formo q̄ fiat non opatione naturali. sed
operatōe supernaturali. **N**ō enim ex naturali
operatione sit ignorata causa. licet quandoq
mirabile videatur. non tñ est miraculū sed
August. de civitate dei. **S**ecundo q̄ in ma
teria non sit aliqua dispositō nisi solū pura
potentia obedientie. ad h̄is q̄ in ipsa fiat illud
opus quod est miraculū. **A**ercio q̄ sit pre
ter modū consuetum. **V**nde dicit August.
in libro retractationū. ca. xiiij. q̄ si solita es
sent. mira non essent. q̄uis autē non omne
mirum vel mirabile sit miraculū. tamē omne
miraculū est mirabile. et est mirum. inq̄ntūz
fit a potentia divina. et quātum ad hoc. et
propter illa tria dicitur q̄ miraculū est op̄
arduum preter spēm nature et insolitum.
Vnde in autentica de consilīo. s. plātino
coll. iij. q̄ raro accidit miraculū ē. **C**um ex
eo iustificatio impij. non sit insolita. et de
lege communi requiratur aliqua dispositō
in adulto qui iustificatur. **J**ustificatō impij
que sic fit de lege cōmuni. non est miraclo
sa. q̄uis effectus fiat per potentiam superna
turalis agentis. **J**ustificatō autem impij p̄
ter legem p̄mūnem que fit si deus iustificat
adultū aliquē qui p̄ nos se nō dispositus mira
culosa est. quia in tali iustificatiōe sunt om
nia illa tria que ad miraculum requirentur
Eodo ad p̄positum et ad quesitūz respon
dendūz est. q̄ q̄uis uterq̄ effectus resusci
tationis fiat a potentia divina. et quantum
ad hoc neutrū sit miraculosius altero. tamē
duo alia que requirentur ad miraculum enā
inueniuntur in resuscitatōe corporaliter mor
tui que non inueniuntur in resuscitatōe mor
tui spiritualiter. loquendo de illa que fit de le
ge communi.

Gabbato post d̄ etare.
Ego fuzlux mū
di. Jo. xij. **S**cđm natram
s i

Babbato

videm⁹ q̄ cuiuscōq; quēit similitudo seu p̄rie
tas alter⁹. q̄ etiā ei attribui p̄t eius nomē
vñ quia imago seu similitudo hōis in partie
te per lineamenta de pingitur. equivoce ea
dem pictura homo appellat⁹ et ideo pueri
videntes alios viri patribus suis similes
ex instinctu nature appellant omnes viros
patres et omes feminas matres p̄mo phi
losoph⁹ in p̄dicamentis.ca. de
qualitate. Quocunq; trianguli vel circuli
diffinitidem seu p̄prietatem recipiunt. circu
li vel trianguli non indigne appellant⁹. Sic
deus propter infinitas perfectōes ⁊ variis
effectus similes effectibus creaturaz quos
in creaturis operat ex tempore multis de
nominatiōib⁹ nominat⁹ ut creator. domin⁹
refugium. que scđm magistruz dist. xxx. pri
mi. solum ex tempe de eo dicunt⁹. et ei tem
paliter conueniunt sine sui commutatione.
Sic etiam scđm Boecium.i. de p̄solatiōe
metro.ij. dicit sol. quia solus omnia videret
et licet omnis qui male agit. odiat lucem et
querat tenebras. tamē oculos cuncta p̄spī
cientia latere nō potest. xviii. q. ij. Hernici
osam Christus ergo qui est filius dei natu
ralis cui pater omnem p̄fectōem communi
cavit p̄pter eandem cām et similitudinem
creatuz. potest etiam appellari similitudis
naturae multis nomib⁹. ut lux sol ⁊ c. Und
Cyprianus de conse. vi. iiiij. Nec quemq;
Si dies omnib⁹ equaliter nascit⁹. et si sol
super omnes patet ⁊ equa luce diffundit⁹. qn
to magis Christus sol et dies verus in ec
clesia sua. lumē vite eterne pari equalitate
largitur. dicit ergo bñ. Ego sum lux mundi.
Querim⁹ an magnificare ⁊ dignificare
nomen p̄prium sit viciōsum et peccatuz. Et
videt⁹ q̄ sic Prouerbioz. xxvij. laudet te
os alienum et nō os tuum. In oppositū. ec
clesiastici. xli. Curam habe de bono nomine.
quia meli⁹ ē nomen bonū q̄ divitie multe
Prouer. xxij. Et Christus laudat se dicens
Ego sum lux mundi. Dico q̄ ad dignificati
one in nominis homines aliter ⁊ aliter se ha
bent. Nam quidā nomen suū ambiciose ma
gnificant ad p̄prium ostensionē. quidā noſſi
vilificant scandalose in detestationē. quidā
virtuose significant ad edificationem. Ori
mi sunt hōies pani et mundani. qui nichil

post Letare

aliud in suis operibus appetine nec inten
dunt nisi q̄ sint magni nomis ⁊ famosae op̄i
tionis apud homines. H̄i compantur scri
ptoribus nomina sua scribentib⁹ in pavim
to que leviter conculcan⁹ ⁊ de terra telen⁹.
De quib⁹ loq̄ur greg⁹. xxi. moral. c. xxv.
vi. Omnes qui in cogitatione terrena huic
seculo cōformantur. per omne quod agunt
huic mundo relinquare sui nomis memoriam
volunt ⁊ conantur. aliqui belloꝝ nimis. ali
qui edificioꝝ menibus. aliꝝ desertis litteraz
doctrinaz seculariū libris in statere elaborat
sibiꝝ memorie nomi edificant. h̄ec ille. q̄ fa
tre autē hi faciant ostendit paulopost. di
lacet quisq; p̄ faciendo glam sui noſis labo
ret. memoriam suam quasi cinere posuit quia
banc cito ventis mortalitatis rapit. psal.
Homen eoz delesti in eternum ⁊ in seculuz
seculi. Tales enā fuerunt filii Iliae post di
luuiū. diceutes. celebremus nomē nostruz
anteq; dividamur in uniuersas terras. ⁊ ce
perunt edificare terram cuius acumen attin
get celū. Genes. xi. Sed quid accidit ip
sis. solebant fecisse nomē honoris. ⁊ receper
sibi nomē confusionis. ideo vocati⁹ est noſſi
eius babel. id est p̄fusio. De talibus etiam
habemus exemplū. i. Nacha. v. vbi dicit⁹
q̄ Josephus et Matias principes indeoꝝ
dixerunt. faciam⁹ ⁊ ipi⁹ nobis nomen. ⁊ ea
mus pugnare aduersus gentes. Et sequit⁹
q̄ cecidereunt in illa die de populo ad duo
milia viroꝝ. Secundo sunt aliqui qui
nomen suū scandalose vilificant. cuiusmodi
sunt notori⁹ peccatores qui relicta verecun
dia ingerunt alijs maluꝝ exemplū male vi
uendi peccantes sine freno. quoruꝝ hodie
crevit magnus numerus qui gloriantur cū
male fecerint. Si dicuntur a mundanis bo
ni soci⁹ qui sunt pecunissimi ribaldi. qui
sic malificis se exaltant. ⁊ multorum viroꝝ
et mulier⁹ honore ⁊ famā dissimilat. gloriat⁹
de carnis quartū tamen brodium nunq;
sensit eorum gustus. De quib⁹ psalmista.
Quid gloriariſ in malitia. qui potens es
iniquitate. tc. Ibi sunt similes pomis pu
tridis v̄l dentibus insanis. qui nisi ab alijs
extrahantur. etiam alios inficiunt. Sicut
corrumput bonos mores hominuz humili
ciūm per eloquia eoz mala et scandalofam.

Alphabetum

duesatōz. De quib⁹ Jacobo in cano. ca. ij
Ipsi inquit blasphemant nome bonum qđ
invocatum est super nos. Tales notorij ty-
baldi. vt dicitur de penitē. vi. i. in actioē pe-
nitentie sunt publice puniēdi. vt sicut eoz
malis exemplis alios scandalo p̄cussentur
ita per eoz apertam penitēdiam reducantur
ad emēdam et p̄catorū cautionem. Ter-
cio sunt quidam qui nomē suum virtuose
dignificant ad edificatōem. et sunt tales q̄
honeste et luadabiliiter i exteriori homīe cō-
uersantur et etiam interiori. prebentes alijs
exemplū bene viuendi. De quibus dici po-
test illud Hester. ix. Fama nominis eius
crescebat quotidie. Talis etiam fuit salua-
tor noster qui nomen suum et seipsum di-
gnificauit ad proximi vtilitatē et dei partis
honorem et voluntatem. ad reuelandum ve-
ritatem et refutandum falsitatem morufe-
ram. Ideo sibi congenit et decuit nomen
suum dignificare. cum als non potuisse re-
vitatem sue perfectionis. et dignitatem dei
tatis reuelare. Ad argumēm dicendum.
Q̄ sapiens loquitur de laude qua quis se
ex vaitate et propria gloria iactat et laudat. qđ
est vicium in quolibet q̄c. Quantū nūc
ad expositōem et continuatōem euangelij.
hēti ostensum fuit feditatem peccati fore fu-
giendam et flēndam. hodie p̄ponit clarita-
tem honestatis et virtutis esse assequendaz
Et s̄m hoc tres sunt p̄tes euangelij hui⁹
In prima notā claritas lumi⁹ illustrantis
in principio. Ego sum lux mundi.
In scđa vnlitas homis xp̄m imitantis. ibi
Qui sequit⁹ me nō ambulat in tenebris.
In tercia veritas numinis testificantis. ibi
Et si ego testimonius p̄hibeo. q̄c.

Quātum ad primā
partem est notanduz. q̄ inde scandalizati
fuerunt de hoc. q̄ Ihesus mulieri adultere
pepercit quasi ip̄e haberet potestatem pecca-
ta dimittēdi. vt dicit Iohānia. viij. Et ē
factū die sabbati ante dominicā letare. q̄o
christus statim post liberatōem illius mulie-
ris. volens ostendere autoritatē habere se ev-
pellendi tenebras peccatorū dicit. Ego sū
lur mundi. non tantum galilee vel iudee. s̄z
totius mundi q̄c. Moraliter est notandum

XXX

scđm philosophū q̄ corpus quanto est no-
bilis tanto magis extendit natūram suaz.
Q̄ ideo lux cum sit corpus nobilissimum.
vel saltem res nobilissima in genere forma-
rum corporaliꝝ se per totum extendit et com-
municat faciliter. quia etiam unus punctus
lucis sufficeret ad totū aerem illuminandū
pter suam maximā actualitatē. Unde au-
gust. lux ē corp⁹ q̄ nichil nobil⁹ nō veloc⁹
nichil impassibilius. nihil virtuosius inuen-
itur naz ip̄a invisibiliter magna opa. sen-
sum et motum in animalib⁹ facit terram sub-
intrat et secundat aurū. argenteū et lapides
preciosos generat et p̄ducit decorēm cun-
ctis rebus tribuit. Et ideo Basilius dicit
q̄ lux est creaturaz omnīū pulcritudo. Sic
christus qui est candor lucis eternae. Sapiē
vii. Et de cele. miss. c. Cum marth. §. sane.
est velocissimus et nobilissim⁹ et cunctis no-
bilibus nobilioz. Qui ad secundandū cor-
da hominū vt virtutes p̄ducant caritatis.
castitatis. et c. se per lumen gratie diffundit
equaliter ad omnes et tenebras peccatorū
expellit. Unde Aug⁹ et allegatur de conse-
dist. iiiij. Gratia. Gratia que per christū da-
tur non solo remissionē peccatorū facit. sed
etiam vt lex. sc̄z virtutē impletatur. nec mīz
quia ip̄e est dei virtus et dei sapientia que s̄
ptero virginis edificauit sibi domū. lvi. vi.
nasci. Dicit ḡ merito. ego sum lux mundi q̄c
Et merito xp̄s assimilat luci ppter tria. sc̄z.
Mirabilem p̄ducōem
Inseparabilem vniōnē
Deseribilem opaōem
Dicitur enim primo xp̄s lux ratione mirabilē
productōis. Lux enīz est materia purissima
que nec coquinari pot̄ nec alteri p̄misceri
Unde sol et astra scđm cōmētatorem. in de-
substantia orbis sunt de natura celi et diffi-
renter lucent. scđm q̄ in eis magis et minus
densat natura celestis. Unū si dicat. vnde
sol iste sc̄z christ⁹ sit factus. constat q̄ de ma-
teria purissima. qz de purissimo sanguine pu-
rissime virginis Marie eius matre. Et sic
natura lucis nō potest alteri commisceri. sic
etiaz christus dei filius conceptus est v̄ vir-
gine matre absqz paterni seminis mixtione
Et sic lux coquinari nō pot̄ ita et christus
nō pot̄ viciari. i. petri. ii. De cecatū

Habbato

nō fecit nec invenit est dolus in ore eius
Similiter quācum ad natūrā diuinam ha-
buit se ad modū lucis. quia sumēdo naturā
humāna diuina incoquinabilis & impur-
ta in sua omnimoda puritate permanuit. **C**ū
Ieo papa in quādā sermone. In utraq[ue] na-
tura idem est dei filius. nostra Iuscipliens et
ppria non amittens. in homine hominē reno-
uans. in se incoquinabilis pseuerans. Diu-
nitas em̄ que illi cum patre cōmuniſt̄. nō
lum tētimentū omnipotentie subiit. nō dei
formā servi forma violavit. **S**ed diceret
licet christus in forma fui in humātate de
facto diatatem peccando nō violauit. que-
to tamē an potuit peccare et sic diatatem co-
inquinare. Et videt̄ q̄ sic. Augustin⁹ dicit
q̄ meliores iudicauit de⁹ homines si ei libe-
raliter deseruirent. Et vocat liberaliter dser-
uite. si cum possent eum offendere nollent.
Si ergo christū opūmum fecit et optimū
iudicauit. videt̄ q̄ potuerit peccare. In op-
positum. christus ab instanti conceptionis
gratiā tamē suscepit. q̄ maiore illa habete
non potuit. ergo ab instanti conceptiōis ha-
buit gratiam p̄ficiatōis. sed nullus potest
peccare qui illam grām habet. ergo. Item
christus ab instanti conceptiōis fuit compre-
hensor & beatus. sed de esse beatitudinis est.
q̄ sit bonū inamissibile. ergo xps nunq̄ illā
beatitudinē potuit perdere. nec anima ip̄i
peccare. Ad hoc respondet beatus August.
et allegat de summa trinitate & si. cathe. in glosa
sug illo verbo omnipotens. **A**utem deus omnia
potest que decent eius potentiā. sed peccare
non potest. quia peccare nō est aliquid posse
d̄ penit. vi. iiij. h. Caritas. Cum ergo xps sit
filius dei eiusdē potente cum eo. ex eadem
ratione arguit euz nō potuisse peccare. Hoc
nauentura aut̄ in. iij. super magistrz. vñ. xij.
plenius r̄ndet. **A**utem, absq[ue] dubio anima xpi
nō potuisse depravari aliqua culpa. Et ratō
assignat p̄ eum triplex. sc̄ plenitudo gracie
p̄summaria glorie. et vno diuine & humane
nature. **P**lenitudo gracie facit q̄ ipse xps
sc̄ humāna naturā habuit grām p̄fici-
tionis. sed illa grāma adeo liberz arbitriū
fuerat vt nullo mō possit infirmari p̄ culpā
hoc etiam facit consumatio glie. que quidez
fuit in xpo a sue conceptiōis primordio. Ita

post Letare

tim enim fuit beatus et comprehensor. et sicut
beatus nō potest damnari. sic etiā nō potest
prevaricari. Ac p̄ hoc in xpo nulla potuit eē
sc̄dm animā macula peccati. **D**ostremo b
efficacissime facit vno diuine nature et hu-
mane in vnitate persone. que vno facit vt
ydeomata. communicent. et ipsa nō potest
frangi. Si ergo de⁹ non potest esse peccator
et non potest nō esse homo. planū est q̄ nul-
latenus illa vno sustinet christū sc̄dm hu-
manam naturā peccare potuisse. **A**d rāndez
autem contraria quādō dicit. q̄ meliores
iudicauit deus homines. **R**esponsio. Dicē
dum est. **A**utem hoc est verum de toto genere
humano sc̄dm aliquam melioratiōem que
attenditur in ordine vniuersitatis. **H**ic em̄
decebat hominez in vniuersitate constitui.
vt in prima sui constitutiōe haberet veribili-
tatem arbitrij sc̄dm legem cōmūnem. **G**ed
christus habuit aliquid supra hominē. idō
decuit q̄ sibi fieret aliquid priuilegiū spe-
ciale vt esset in eo libertas obsequiū sine re-
tibilitate arbitrij. sicut in diuina voluntate
videmus. q̄ liberaliter nobis bona impensi-
vit et facit. nullā tamē est in eo ponere veri-
bilitatem. Et ppter hoc verbū Augustini
sc̄dm q̄ liberaliter vocat verabilitatē ad p̄tra-
riū. nō se extendit ad melioritatē. que attē-
ditur p̄m priuilegiū speciale. sed p̄m legez cō-
mūnē. **S**i quis aut̄ velit dicere q̄ ibi intel-
ligit liberaliter. i. voluntarie obuiat ei littera
sequēs & rāndus pponendi vcebū. qz August.
hoc verbum dicit vt reddat rationē quare
deus talē fecit hominē ut posset male face-
re. **S**ecundo christus dicit lux ratione
insepabilis vniōnis. lux enim sic emanat a
sole q̄ separari nō possit ab eo. quia si ab eo
posset separari. posset sol ppter obfuscari. si em̄
separare minueret lux solis. & cuz sit finita
posset ex toto deficere. **S**ed hāc modū dei
fili⁹ ita ad nos p̄ carnis assūptiōi descendit
q̄ a pte nuncq̄ recessit. qz ita venit in mūdū
vt tñ semp maneret ī celo. Et xps d̄i desce-
disse de celo. qz hūanitatē nēam assūpsit. d̄i
ascēdisse ī celū. qz hūanitatē quā assūpte-
rat super celorum altitudinem sublimauit
Dum enim descenderat et videbatur in
terris. erat iu celo secundū diuinitatē. se-
cundū quā p̄bīḡ est et nulli loco deesse p̄t

Alphabetum

¶

Unde Augustinus in fmonie de nativitate beati Johannis baptiste. Verbum dei ita ad nos de illa sede descendit. ut in sinu id ē in profundo paterni pectoris pmāeret. terrea visitans et celestia nō relinqueret. **S**ed querit. quomō verbum dei ad nos descendere potuit et carnem assumere sine sui mutatione. Dico q̄ licet hoc excedat nosq; in intellectum. tamē ostendi potest naturali similitudine. Nam quādo ramus inserit in trunko nulla sit mutatio in trunko. sed tota mutatio sit in ramo. **N**ic hūana natura vñita est diuina p̄sona. q̄ nullā est facta mutatio in diuina p̄sona. s; tota mutatio facta ē i natā hūana. **E**rcio dicit lux rōe deferibilis operationis. Nam sicut lux est delativa et vebi culum omnī celestium virtutū. quia mediante luce ad terras deferuntur celestes virtutes. et in terra generantur nō solū que necessaria sunt ad homīs nutrimentū. sed etiaz autum et argenteū et lapides p̄ciosi. **H**ec hūc modum dei filius veniens in mundū. omnis virtutes celestes detulit secū. Nam detulit secum dei potentiam p̄ quam cecos illuminauit. leprosos mundavit. mortuos suscitauit. demones effugavit. ut ostenderet q̄ virtus dei esset in eo essentialiter. cuius imperio solo verbo illas mirabiles operationes et virtutes opabatur. **U**nde Johannis. xxi. loquitur patri dicens. Omnia tua mea sūt. et classificatis sum in eis. Attulit enī et sapientiam per quam culibet culpe et infirmitati debitā adhibuit medicinā. Contra avariciā docuit pietatem. Contra luxuriā continentiam. Contra gulam temperantiam. Contra superbia humilitatem. Contra inuidiam caritatem. Contra iram mansuetitudinem. Contra aduersa fortitudinem. Contra originale baptismū. Contra mortale penitentiam. Contra ventiale extremam vñctionē. et contra omnia mala grām et veritatem. **U**nde Johannis p̄mo. de plenitudine eius omnes nos accepimus gratias sc̄i iustificationis liberatiois et conservatiois. Item detulit secum misericordiā et pietatem. Nam an aduentus eius ostendebat Deus rigorem iusticie. quia ppter quālibet culpam sine expectatōe inferebat vñdictaz. **P**ropter luxuriā totū mundū dleuit. gen. vii. et sup zodomam et gomorā pluēs ignē.

¶

XXX

et sulphur de celo ipsas subuertit. **G**enē. xix. ppter superbiam linguas divulgit. gen. xi. **A**varaonē cuz omni exercitu suo in mari eu bro submersit. Exodi. xiii. Item ppter gam lam p̄cessit domini et occidit magnā multitudinem filior̄ israel. qui murmurabāt contra deum fastidientes manā et p̄cupiscētes carnes. **I**lūeri. xi. Adbuc carnes erant in dentib; coruz. nec defecerat huius cemēti cibo et ecce furor domini concitat in populum et percussit eū plaga magna nimis. Item ppter p̄tēm iudicē p̄cepit dglutici a terra. q̄ apta ē chore. dathan et abyron. **I**lūeri. xvi. **C**redo vocatus est dñs deus vñtionū. **V**uxta illud psalmiste. Deus vñtiōnum dñs. H̄z post aduentū christi vocatus est de misericordiā et deus ton̄ p̄solationis. **I**lūeri. xvi. **C**an guis. n. xp̄i in auribus dei patris misericordiam p nobis postulat nō vñdictam. ppter qd dicit apl̄us hebreoz. xii. Accessisti ad testamento noui mediatore. **I**bm et sanguis asperionē meli loquēt̄ q̄ Abel. **H**oc dīc quia vox sanguinis Abel fuit penitio vñdictae. Sz vox sanguis xp̄i est penitio misericordie.

Secūda pars in qua

notatur utilitas homīs xp̄m imitantis. ibi Qui sequit̄ me sc̄i p̄ viam salutis. non ambulat in tenebris. id ē peccatis et Cora te notanduz fm q̄ ait Bene. Vir bon⁹ eligen dus est nobis et temp̄ ante oculos fidus. ut speculū. ut semp̄ post eum vivam et faciat. sicut videm⁹ in naturalib;. Nam apes vnum regē babent quē semp̄ respiciunt et sequunt̄. Nulli columbar̄ domesticam se quuntur columbā ereundo siue redeundo columbariū. Ne quibus ex lege habet. q̄ eas nemo apprehendere debet q̄dū consuetudinem habent redeundi. quia inuidentis sunt et est dominus eaz. ut dicit̄ Insti. de rey diuisione. Apū Ideo quicq; eas ap̄ prelēderit re⁹ erit fūri. ff. familie herciscū. columbas. **U**nde accidit casus. Q, duo erant vicini. diues et pauper. diues habuit ortū floribus fulcitū. pauper apes. q̄ ortū diuidit ingredientes flores circūdederunt et inde more solito dulcedinem surerunt. Diues iudicā mot̄ flores vñeno sparrit et apes exāxit. pponit corā iudice qd iuris et

s 3

Babbato

Z
diues ad saffaciendū de danno adiudicat̄
Ad propositum dominus cuius est terra et
plenitudo eius . columbariū sive alueariū
sanctaz ecclesiā fecit . in quā virtuosos chri-
stianos sine felle iniuriantis . siū aculeo ma-
licie congregauit . habentes arbitriū exēm-
di et separandi se q̄ peccati et per penitentiā re-
deundi . q̄dū ergo sunt in p̄posito redendi
et revertunt̄ per penitentiā sunt īpius dei .
qui est domin⁹ omniū . sed si q̄ desperatōem
extra ecclesiā manent et redire nolūt . ecun̄
occupantis dyaboli . Hoc considerans dyab-
olus ex inuidia flores mundi . bonores . di-
uitias . veneno delectatōis spargit . ut oīis
ex eis gustat̄es interimat et eternalt̄ occidat̄.

Deus q̄ vt nos ab his mortiferis retrahet . regem ductorem filiū eius nobis ad
bibuit . vt imitantes vestigia eius lūm̄ vite
acquiramus . **Vñ Grego.** Christi vestigia
imitari debemus ne ab īpius corpe separe-
mur . cuius q̄ fidem membra sum⁹ quo d̄ sit
quando ambulam⁹ .

Decenter post deum viā gloriosem .
Drudenter q̄ ad nos ip̄os viam piculosam
Eminēter quo ad primos viā fructuosam .
Viam gl̄iosaz ambulam⁹ q̄n̄ digne et de-
center post deum ambulam⁹ De qua abula-
tione horatur nos apl̄us . Non cessamus p̄
vobis orantes q̄c . vt digne ambuletis deo
per oīia placentes . h̄ homo deo placere nō
p̄t nisi in virtutib⁹ . id de virtute in virtute
ambulemus ut sim⁹ de numero illoꝝ . de q̄
bus ꝑbeta dicit . Ibunt d̄ virtute in virtu-
tem . videbit̄ deus deoꝝ in syon . Nam sicut
sol delectabiliter videri nō p̄t ab insanis et de
ctiosis oculis clariorib⁹ dulciter et delecta-
biliter clari⁹ se imiscet . vt p̄ d̄ aquila . Dic
candor lucis eterne ab īmundis mētib⁹ nō
cernit nec delectabile sentit . n̄ ab oī culpa
bili defectu p̄veget . **Vñ math. v.** Et in mū
do corde . q̄n̄ ip̄i deū vide . Tali puritate
ollebat . Job qui dicebat . Illeḡ ei reprehē-
dit me cor meū i oī vita mea . O q̄ felix fo-
ret ille qui illud verbū pura p̄sciētia dicere
posset . De tali puritate etiā videt̄ gl̄ari īp̄e
apl̄us qui raptis in tertiu celū archana dei
scrutatis fuit . dices . ij . corinth . i . Olia nē
dec est testimoniuꝝ p̄scientie nostre . q̄ sc̄ in
simplicitate et plena iūtis puritate sum⁹

post Letare

conuersati in mundo . **H**ec enī puritas con-
uenient̄ dicitur puritas necessitatis . q̄z sine
bac coram deo decenter ambulare nemo p̄t
nec deum in se suscipe nec videre . **H**ed
queritur an h̄o talis de nullo sibi p̄ciens ad
aliquod aliud etiam obliget . Et videt̄ q̄
non . quia habet deum in quo omne bonū h̄z
ergo nō videt̄ necessariū p̄ maiori bono la-
borandum . In oīpositū est q̄d̄aul⁹ qui dīc .
Nichil michi consci⁹ sum . sed nō in h̄iusti-
ficatuſ sum . H̄o enī sufficit abstinere a ma-
lo nisi fiat q̄d̄ bonum est . argu . lxxvi . vi . c .
H̄o satis . Dico q̄ q̄tumcūq̄ homo p̄fec̄
sit et irreprehēsibilis . adhuc tenet̄ continuē
in virtutib⁹ ambulare . quia fm̄ Gregorius
In via dei stare ē retrocedere . **U**nd̄ aug⁹ .
Sūma p̄fectio religionis xp̄iane est . vt q̄n
tm̄cunḡ homo in hac vita p̄ficiat . semper
putet sibi sup̄esse quod querat . Cuius cām
assiguat Leo papa dices . Qui se existimat
ad hoc quenisse quod d̄ cupit . nō questia re-
petit sed in inquisitiōe deficit . Ex quib⁹ euī
denter elicitur error dicentū . q̄ homo in p̄
senti vita poterit tm̄ culmen p̄fectiōis attin-
gere q̄ amplius in gratia et caritate p̄ficiere
non possit . als inueniret̄ aliquis in mundo
p̄fectior xp̄o . **D**e q̄ p̄pus habitū est . xvij . **R**
Hed queritis an homi sit necessariū ad sa-
lute semp̄ p̄ficiere . Et videt̄ q̄ nō . quia fm̄
hoc multū homines damnarent̄ qui in uno sta-
tu bone p̄suētūdini . puta in eisdē orōnib⁹
seuīnīs . vel alijs bonis opib⁹ vitam finiūt̄
et continuāt̄ . Id quo d̄ dicenduz . q̄ conti-
nuus p̄fectus est homini necessari⁹ q̄tum
ad desideriū . nō quātum ad effectuz . **A**ui
libet enī in hac vita q̄tumcūq̄ sanctus d̄z
semp̄ cum ꝑbeta dicere . **I**lunc cepti . q̄z cuꝝ
cōsummatuerit h̄omine incipiet . eccl . xvij .
Vñ greg. **H**ec est p̄fectioꝝ sūma iūsticia . vt
se nūc p̄fectos esse credat̄ . ne ibi deficien-
ti incident̄ p̄iclm . vbi p̄ficiēdi d̄ponūt a p̄pē
titū . signant̄ dīc appetitū p̄ficiendi . innu-
ens p̄b⁹ q̄ p̄tinuꝝ p̄fectus sp̄hīndus est ī de-
siderio n̄ in exercitio . De tali ambulatōne
instor̄ bēt̄ p̄uer . iiii . et de pe . di . ii . H̄o reue-
tebantur . Justor̄ semita . id est conuersatio
virtuosa q̄i lux splendēs procedit et crescit
vſq̄ ad perfectum diem ic̄ . **S**ecundo q̄
ad nos debem⁹ caute et prudent̄ ambulare

Alphabetum

quia habem⁹ viam valde periculosam. Ad
quod horretur nos apostolus ad Col. v.
Videte itaq⁹ fratres quō caute ambuletis
nō quasi insipientes s̄ ut sapientes. redimē
tes t⁹. qm⁹ dies mali sūt. **H**oc n.caute so
let incedere i via lubrica fossata ⁊ illaqua.
Hic via huius mudi est p̄mo lubrica p lux
uriā. ⁊ vir p̄tinere possum⁹ pedes affectuōis
q̄uis actum nō exerceam⁹. De illa via dīc
hiere xiiij. Via illoꝝ erit quasi lubricum
in tenebris. Est scđo fossata pauariciā. de
quo dicit psalmista. fōdeat aī faciē meam
fōneā ⁊ incideat in eam. **L**ercō est illaquea
ta p supbiaz. vñ ps. In via hac q̄ abulabā
abscon. su. la. mibi. et funes extendeat in la
queū. ⁊ iuxta iter scandalū po. mi. Ad caue
dum aut illa mala debem⁹ caute ambulare
et simpliciter. q̄ qui caute ambulat v̄l sim
pliciter ambulat p̄fidē. puer. x. Sed hec
simplicitas in via dei non sufficit. sed nccia
est prudentia sine qua caute ambulare non
possum⁹. que fin⁹ nullū tres habet species.
sc̄ intelligentiā p̄udentiā ⁊ mēoriā. In
telligentia est p̄ quā prudens anim⁹ p̄spicit
p̄ntia. P̄udentia est virtus p̄ quā prou
dent futura. Mēoria p̄ quā p̄ntant p̄teri
ta. Et qui has p̄tes diligenter inspicit. pru
dens est ⁊ falli non p̄t. Sed quia s̄i prudē
tia modo ambulam⁹ quasi ceci p̄ntia mala
non curando. et quasi insensati p̄terita non
recolendo. nec p̄uidendo nobis de futuro
ideo multis tribulatiōibus ⁊ piculis plaga
tur. De quo conqr̄it dñs dicens. Hens
absq⁹ consilio est ⁊ sine prudentia. vtinā sa
perent sc̄ p̄ntia et intelligerēt p̄terita ac no
uissima. s. futura p̄uident. **L**ercō tebe
mus ambulare viam fructuosam eminēter
quo ad proximū. et hoc in tribus. Primo
per bonuz exemplū proximo p̄fibendo. pri
ma Ihes. iiiij. Tēst⁹ negocium agatis. ut
honeste ambuletis ad eos qui foris sunt.
Secundo desolatos confortando. Eccl.
vij. Non desis plorantib⁹ in consolatiōe et
cum lugentibus ambula. exemplo xpi qui
post resurrectōem m̄rbat̄ discipulis euntib⁹
in emaus apparuit ut eos consolaret.
Lercō male morigeratos informādo. Ad
Coloc. viij. In sapientia ambulate ad eos
qui foris sunt.

XXXI

Tertia pars in qua

notatur veritas filij dei testificantis ibi. Si
ego testimoniuꝝ p̄hibeo t̄c. s̄o quo notan
dum. **N**on p̄barile ex ignorantia cecitatis.
christum p̄p̄ hominē existimabant. ⁊ ideo
non debere seipm̄ laudare. nec bonum de se
testificare. Juxta illud puerbio ruz. xxvij.
Laudet te alienus ⁊ non os tuū. Non enim
qui seipsum cōmendat ille probatus est .ij.
corinth. x. Christus vero qui erat vera lux
omnē hominē illuminās in mundo. potuit
seipm̄ commēdate ut testimoniuꝝ p̄hiberet
veritati. Non autē dixit manifeste q̄ esset fi
lius dei. quia scđm Crisost̄i. semper humi
lia miscuit altis. Ideo dixit eis. Vos scđz
carnem iudicatis id ē exterioꝝ apparentiā
quod nō facio ego. sed indicō scđm interi
ora. que nemo noscit a me. ergo iudiciū me
um ver̄ est. **E** moralz est notandum q̄
cum aliquid p̄mitūtū humanā excedens
rationē non statim creditur nisi a p̄sonis si
tedignis ⁊ autenticis testifacet. **A**nde **H**e
neca in puerbijs. Illo statim affirmes. quia
non om̄e verisimile statim verū est. Et. iij.
.q. iij. §. si testes. ab illis requirenda est v̄ci
tas quibus lux veritatis assistit. per amplio
res enī homies p̄fecissima veritas reuelat̄
Q. de fi. cōmis. l. xl. Et nibil credat̄ nisi q̄
certa signa affiemet et testifacet. quia q̄
uis quedā vera sint. non tamē credenda ni
si certis signis demonstrant̄. xi. q. iij. q̄vis.
Cum ergo dei filius modis varijs ventur⁹
fuerit p̄missus nulli tamē fuit credituꝝ. sed
multorum testimoniuꝝ refutatum ⁊ negatuꝝ.
donec p̄sonis autenticis per certa signa ⁊ va
ria fuerat de mōstratum et testificatū. Sūt
ergo signa ostensa.
Patriarchis aduentū xpi prefigurantia.
Droplexis data signa p̄conizantia.
Herlonis autenticis signa demonstrantia.
Nam patriarche plura signa acceptēt que p̄
figurabant ⁊ ostendebāt christi aduentum
Nam noe signum accepte in archa federis
q̄ homo deberet deo reconciliari. **O**yles
in serpente eneo q̄ veneno infecti possent sa
nari. **H**ester i v̄ga aurea q̄ mardochē debe
ret renocari. **H**ec at oīa in figura p̄igebāt
ill. i. corit. x. ⁊ p̄ xpm̄ ad leam dēret impleri

Sabbato

Primo dico q̄ noe signū accepit in archa federis t̄c. qd̄ sic patet. Nam homo deū of fenderat eū q̄ penituit eum fecisse hominē. Genes. vi. Et defacto totus mūndus pergit diluvio. Gen. viij. Exceptis octo aniabus que salvate sunt in archa. sed deus misericordia mōto suj euz dixit. Non igit̄ vltra p̄cūciā omnē animā v̄uente. sicut Gen. viij dicit. Sed statuā pactū meum vobiscū et nequaq̄ v̄lta interficiēt omnis caro aquis diluvij. et in signum arcū meum ponam in nubib⁹ celi. et erit signū federis inter me et inter terram. Iste arcus apb̄is yrs vocat. et generat sc̄d̄. Aestostile. iij. mēlbe. ex reflexione radioz solarium a nube torida. et semp̄ sit in occidente vel in oriente duz pluit et sol stat ex opposito. Sed hic litteraliter queritur. Quomō iris sit signum federis cū p̄cedat ex causa naturali. Dicitur aliqui q̄ v̄sq̄ ad diluvium nō fuerat pluvia n̄c iris apparuerat. Sed b̄ nō videt r̄onabilit̄ dicāz. cū pluvia fiat ex dispositōe aëris et motu stellaruz et ille cause multo tempe p̄cesserant ppter quod nō est verisile. quin effectus secutus fuiss̄ m̄ltis vicib⁹. Dimissis ergo alijs opinionib⁹. dicit Alco de lyra q̄ arcus est signum magis ad placitū sc̄z ex ordinatōe diuinā inq̄z̄tum deus ordinavit. q̄ apparitio iridis dō cetero eis signū rememoratiū pacti vel federis ipius dei facti ad Noe. q̄ diluvium de cetero nō inducit retin generaliter dispendens terrā. sicut dō in textu. Erat accus meus in nubib⁹ et videbo illū et recordabor fedes t̄c. Ex quo pat̄z quare an diluvium nō fuit in signum hui⁹. licet apparuerit. q̄ tale pactum vel fedus non erat institutū. sed pacto facto deus instituit a p̄paritiōem iridis. siue ipam iridem de nouo in signū hui⁹ paci v̄l federis. licet iris sit res naturalē et ante diluvium fuerit sicut aliquā contingit. q̄ lapis magnus qui diu stent in aliq̄ loco immobi lis de nouo statuit in signum alicui⁹ distinctionis. ut pote hereditati vel regnoz. t̄c.

Glorialiter ad p̄positū. Arcus iste ē fili⁹ dei benedictus. qui in sua incarnationē quasi arcus refulgēs inter nebulas gle. eccl. l. deo nos reconciliauit p̄ xpm. et dedit nobis mūnisteriū reconciliatiōnis. ij. corinth. v. Verificatur qd̄ sequit̄ vic̄ q̄ deus erat in xpo

post Letare

munduz reconciliās sibi. non reputās illis delicta ipsop̄. et posuit in nobis verbū recō ciliatōis. et b̄ fecit ex infinita ei⁹ caritate. q̄ in p̄petuum dilexit nos. II. Pie. xxii. et ideo deus suaz caritatē in nobis p̄mendat. Iō. v. Et rōem assignat ibidē. quoniā si cū adhuc peccatores essemus. xps p̄ nobis mor tuus est. multo magis iustificati nunc ipius sanguine salui erimus. ab ira p̄ ipm. et ipse est arcus sup̄celestis. nobis oīdens signū clementie et p̄teratis q̄ a peccatis sum⁹ mun dati. deo reconciliati. et ad grām reuocati et sic verificatur illud qd̄ dixit deus pater s̄ figura de eius filio et geneti hūano. vic̄ q̄ nequaq̄ v̄lta interficiēt omnis caro aquis diluvij. arcum meū ponam in nubib⁹. et erit signum federis inter me et inter terram.

Hocdo moyses signum accepit in spente eneo t̄c. Nam hic serpens eneus figura est et typum gerit p̄sonē xpi dum pendebat in cruce ip̄mōt̄ attestatē cū dīc. Hic ut moy ses exaltauit serp̄. in def. ita exal. oīz. hoīs Johānis. iij. p̄pū ergo serpētis est habere venenū. sed spēns eneus venenū nō hūit. sic et xps venenū id ē p̄cēt̄ non habuit. vñ peccatū cum p̄summatū fuerit generat mortem. Jacobi. i. ita et venenum. sed differunt quia venenū infert mortē tempale. peccatū autē mortē eternam et spūalem. Christus igit̄ licet venenū nō habuit p̄cēt̄ sicut serpens eneus. similitudinē tamē peccati et esse ctm̄ hui⁹ enei serpētis habuit. et in cruce p̄dūt hunc effectum potenter. ita vt q̄ ipm̄ per fidem videant non peant sed habeat vitam eternā. vnde Auḡ. de baptis. p̄uulop̄ sic inquit. Sicut tūc qui ī defō fuit insp̄ciebant spētem exaltatū. et a veneno saluabant̄ et liberabātur a morte tpali. sic nunc q̄ p̄sortant mīsteriō mortis xpi per fidem baptis̄ a p̄cēt̄ iustificant̄ et a morte liberantur eterna. et hoc est q̄ xps de se dīc. Qui cre. in me etiā si mortuus fūe. p̄vnet. Iobis. xi. Et sic p̄z q̄ Moyses a deo signū accepit de serpente eneo figura xpi fuit. vt qui a serpētibus id ē spiritib⁹ imundis p̄cussi sunt. fastinentur os̄is. **T**ercio Dester signū accepit clemētē. Nam p̄ mardochētū intelligit genus humānū qd̄ a padiso erat expulsum et degebat in hac lacrimaz̄ valle. **G**z Dester

Alphabetum

XXXI

Sc̄z dei mater inuenit grām coram domino.
Luce. i. Et signū accepit clementie a xp̄o.
 non tñ pro se sed p̄ toto genere hūano ita
 q̄ in figura ei dixit. **D**e te mē quid vis. ne
 q̄ enī phas ē vt auerā faciē tuā. iij. regū. ii.
 Et ratio ibidem assignat. quia ei non p̄t q̄c
 q̄ negari. ppter qđ i. psa. cantando taliter
 ipsam imploram? **A**udi nos nā te si. ni. ne.
 honorat. et ad filium. **H**alua nos ibi. p̄ q̄
 bas virgo mē te orat. **T**ñ ad p̄positū addu
 cendo narrat **V**alerius libro suo. v. c. iiiij.
 q̄ cornelius sapiens et prudens. postq̄ rez
 publicam gratio se annis multis rexit rome
 rōne malicie de ciuitate expulsus est. qui se
 transserēs ad vallenenses sic fecit q̄ ad impe
 rium quenit. volens itaq̄ de ingratis roma
 nis se vindicare ciuitatē romanā marcio ex
 ercitū ambiuit. **C**ives vero coacti pacē face
 re legatos miserūt. qui vacui et sine expeditō
 ne tueri sunt. **S**ecōdo miserūt sacerdotes sto
 lis albis et alijs ornamentiis induitos sacris
 quos etiā audire p̄tempavit. **T**ercio cōsilio
 sapientū mēem suam q̄ ventura dicebatur.
 quā in ciuitate reliquerat miserūt. vt filiuz
 p̄ pace dep̄caret. qui matrī pacez concedēs
 ait. vicisti me et expugnasti me. **E**x oraliter
 ad p̄positū. Cornelius iste est xp̄s filius dei
 benedictus. cui genus humānū erat offens
 sū et plures legatos miserūt. puta p̄tarchas
 p̄phetas et cum nihil p̄ficerent. tandem eius
 matrē dulcissimā miserūt. que pacez pplo ob
 tinuit et mardochēū. s. **I**oūem ad statū p̄sti
 num reuocauit. et b̄ de primo p̄ncipali.